32 «Efficiens autem causa matrimonii est consensus, non quilibet, sed per verba expressus, nec de futuro, sed de praesenti. Si enim consentiunt in futurum...non est iste consensus efficax matrimonii. Item si consentiant mente, et non expriment verbis vel aliis certis signis...Si autem verbis explicant quod tamen corde non volunt, si non sit coactio ibi vel dolus, obligatio illa verborum quibus consentiunt dicentes: *accipio te in virum, et ego te in uxorem*, matrimonium facit. Quod autem consensus matrimonium faciat subditis probatur testimoniis. Ait enim Isidorus...Quidam tamen asserunt verum conjugium non contrahi ante traductionem et carnalem copulam: nec vere conjuges esse aliquos antequam intercedat commixtio sexus; sed a prima fide desponsationis vir sponsus, et mulier sponsa est, non conjux. Sponsos autem et sponsas conjuges frequenter appellari dicunt, non quia sint, sed qui futuri sunt; cuius rei sponsonem invicem fecerunt. Et secundum hoc verba praemissarum auctoritatem intelligenda fore tradunt» (PETRUS LOMBARDUS, *Sent. IV*, d. XXVI, 5-6, in *PL*, 192, 911).

33 Cf. PETRUS LOMBARDUS, *Sent. IV*, d. XXVII, 9-11, in *PL*, 192, 912-914.

34 Cf. PETRUS LOMBARDUS, *Sent. IV*, d. XXVIII, 1-2, in *PL*, 192, 914-915.

Circa il contenuto del consenso, il Lombardo riprende il contenuto del pensiero di Ugo di San Vittore. Il consenso coniugale, che costituisce il matrimonio, non è il consenso alla coabitazione e alla copula sessuale, ma alla società coniugale, vale a dire alla comunione di vita³⁵.

Riguardo, poi, al matrimonio di Maria e Giuseppe, il nostro autore precisa che tale matrimonio fu perfetto quanto alla verità e alla santità, non quanto alla significazione dell'unione sponsale Cristo-Chiesa, non essendosi verificata l'unione sessuale. Ribadisce, anche in tale specifico ambito, l'importanza dell'unione sessuale come perfezionamento della sacramentalità del matrimonio³⁶.

7. LA DISCIPLINA DEI BENI DEL MATRIMONIO NEL PENSIERO TEOLOGICO-CANONICO ESPRESSO NELLE *SENTENTIAE*

Dopo aver presentato la causa efficiente (unione sessuale per il perfezionamento della sacramentalità del matrimonio), l'autore affronta il tema della causa finale del matrimonio. Principale causa finale è la procreazione, essendo stato il matrimonio istituito da Dio a questo scopo. Dopo però il peccato di Adamo, si aggiunse anche quella di prevenire la fornicazione³⁷.

Ma vi sono anche altre cause: alcune oneste, come la riconciliazione dei nemici e il rinvigorimento della pace; e altre meno oneste, come la bellezza e la ricchezza. Tutti questi motivi sono sufficienti a contrarre un matrimonio valido, anche qualora i contraenti perseguissero un fine personale cattivo³⁸.

Poiché il matrimonio, dunque, dopo il peccato originale rappresenta in parte una concessione alla debolezza umana, si pone il problema del suo valore morale, cioè del valore morale degli atti coniugali. Gli atti coniugali sono moralmente buoni per la loro relazione ai beni propri del matrimonio (fedeltà, prole, sacramento). La fedeltà non consente relazioni coniugali con

35 Cf. PETRUS LOMBARDUS, *Sent. IV*, d. XXVIII, 3; d. XXIX, 1-2; d. XXX, 1, in *PL*, 192, 915-917.

36 Cf. PETRUS LOMBARDUS, *Sent. IV*, d. XXX, 2-3, in *PL*, 192, 917-918.

37 In tal senso R. BIDAGOR, *Sobre la naturaleza del matrimonio*, 281-282.

38 «Expositio quae sit efficiens causa matrimonii, consequens est ostendere ob quam soleat vel contrahi matrimonium. Est igitur finalis causa matrimonii contrahendi principalis procreatio prolis propter hoc enim instituit Deus conjugium inter primos parentes, quibus dixit, Gen. 1 *Crescite et multiplicamini*, etc. Secunda est, post peccatum Aadae, vitatio fornicationis, unde Apostolus, 1 Cor. 7: *Propter fornicationem unusquisque habeat uxorem suam, et unaquaeque habet virum suum*. Sunt enim et aliae causae minus honestae, propter quas aliquando contrahitur, ut viri mulierisque pulchritudo, quae animos amore inflammatos saepe impellit inire conjugium, ut valeant suum explere desiderium. Quaestus quoque et divitiarum possessio frequenter est conjugii causa et alia multa cuique diligentiam adhibenti facile est discernere. Nec est assentiendum illis qui dicunt non esse conjugium quod propter has causas minus honestas contrahitur. Constat enim ex praemissis conjugium fieri ex communi consensu verbis de praesenti expresso, quamvis amor ad hoc attraxerit» (PETRUS LOMBARDUS, *Sent. IV*, d. XXX, 4, in *PL*, 192, 918).

altri; la prole consiste nella procreazione ed educazione dei figli; il sacramento implica l'indissolubilità del vincolo matrimoniale³⁹.

E per indissolubilità non si intende la separazione fisica dei coniugi, che è invece consentita, bensì quella sacramentale che non è mai possibile essendo segno dell'inseparabile unione Cristo-Chiesa. Non sempre, però, tutti e tre i beni sono presenti nel matrimonio e ugualmente essenziali. Mentre l'assenza della fedeltà o della prole non annulla il matrimonio, il sacramento (l'essere segno di realtà sacra) non è mai disgiunto dal matrimonio stesso⁴⁰.

Tuttavia, per stabilire la validità del matrimonio è essenziale che sia presente anche il bene della prole che non può essere per sempre, ed in modo disordinato, evitato⁴¹.